⁸⁰ Conferir nota 78 acima.

⁸¹ *São Leão Magno...* Op. Cit. p. 99-100 (grifos nossos). “*Subjungit autem se ad rationem solemnitate nostrae, non solum apostolica, sed etiam episcopalis beatissimi dignitas Petri, qui sedi suae praeesse non desinit, et indeficiens obtinet cum aeterno Sacerdote consortium. Soliditas enim illa quam de Petra Christo etiam ipse Petra factus accepit, in suos quoque*

Por certo, no período encampado pelos quatro primeiros sermões de ascensão episcopal (440, 441, 443 e 444), vários obstáculos já se impunham ao seu bispo, como a pressão militar e diplomática vândala no Mediterrâneo ocidental, o fluxo de refugiados do norte-africano à península itálica e à Roma,⁸² além das crescentes tensões dogmáticas do Oriente em que Roma passava a tomar parte. Nada, contudo, que se comparasse à década de 450, quando seu bispo seria afetado por turbulências políticas – com os cercos e saques à cidade promovidos por Átila (451-2) e Genserico (455) – e eclesiásticas, vide os desdobramentos dos concílios de Éfeso II (ca. 449) e Calcedônia (451), dos quais o bispo dificilmente sairia fortalecido ou reconhecido como esperava.⁸³

Embora só se saiba que foi pregado entre 445 e 461, é possível considerá-lo à luz das crescentes dificuldades com que se defrontou, contribuindo para atenuar o tom relativamente otimista e confiante dos sermões precedentes.

3. Considerações finais.

Nas últimas décadas, ganharam fôlego as pesquisas que discutem a relevância e as muitas facetas de atuação dos bispos e, em específico, do episcopado romano na Primeira Idade Média. Dentre outros, um dos alvos de tais investigações é Leão (440-461), levando a uma ampla revisão de diversos pressupostos a respeito de seu bispo.

Este trabalho se somou a este esforço. Centrado nos sermões de elevação, percebemos que o bispo, a princípio, fundamentou seu poder em bases frequentemente observadas em outros casos,

se transfudit haeredes, et ubicumque aliquid ostenditur firmitatis, non dubie apparet fortitudo pastoris. Nam si omnibus fere ubique martyribus pro susceptarum tolerantia passionum, hoc ad merita ipsorum manifestanda donatum est, eu opem periclitantibus ferre, morbos abigere, immundos spiritus pellere, et innumeros possint curare languores ; quis gloriae beati Petri tam imperitus erit aut tam invidus aestimator, qui ullas Ecclesiae partes non ipsius sollicitudine regi, non ipsius ope credat augeri ? Viget prorsus et vivit in apostolorum principe illa Dei hominumque dilectio, quam non claustra carceris, non catenae, non populares impetus, non minae regiar exterruerunt ; et insuperabilis fides, quae bellando non cessit, vincendo non tepuit. (...) ut manente apud nos jure ligandi atque solvendi, per moderamen beatissimi Petri et condemnatus ad paenitentiam, et reconciliatus perducatur ad veniam. Et ideo quidquid in nobis hodie sive dignatione fratrum, sive pietate filiorum detulistis officii, illi vos mecum religiosius et verius impedisse cognoscite, cujus sedi non tam praesidere quam servire gaudemus, sperantes orationibus ipsius esse praestandum, ut Deus misericordiarum ministerii nostri tempora benignus aspiciat, pastoremque ovium suarum custodire semper dignetur, et pascere”. León le Grand...Op. Cit., p. 282, 284. O trecho remete a passagens de Mt.10: 1; 28: 20 e 2Cor.1: 3. Bíblia de Jerusalém...Op. Cit., p. 1720, 1740, 2017.